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پیام «محمدرضا عارف» به مناسبت 
آغاز سال تحصیلی جدید 

فرارسیدن پاییز طبیعت، نوید آغاز بهار  �
نشاط آفرین دانش اندوزی و فصل پرشور و دوباره 
حضور نسل جوان و آینده ساز کشور در دانشگاه 
است. آغاز سال تحصیلی جدید نه تنها جانی 
مجدد به پیکره دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی 
کشور می بخشد، بلکه کلیت جامعه را با حرکتی 
شتابنده به سوی کار و امید به فردای بهتر رهنمون 

می شود.
امروز و در دنیای معاصر «دانشگاه» با مفاهیمی 
جدید و در مواردی حتی متفاوت با تعاریف سنتی 
آن، روبه روست. اگر در گذشته نه چندان دور مراد 
از دانشگاه تنها مرکزی برای علم اندوزی بود، اینک، 
دانشگاه نهادی است که در کنار نقش آفرینی در 
توسعه علمی هر کشور، جایگاهی رفیع و بی بدیل 
را در توسعه اجتماعی، فرهنگی، سیاسی و حتی 
اقتصادی، از آن خود کرده است. مروری کوتاه بر 
تاریخ آموزش عالی کشور، نشانگر رشد چشمگیر و 
قابل تحسین این حوزه نسبت به سایر بخش هاست. 
هرچند، اینک و پس از گذشت حدود چهار دهه 
از پیروزی شکوهمند انقلاب اسلامی، باید دغدغه 
کیفیت دانشگاه ها را جایگزین دلمشغولی کمی آنها 
کرد. بازنگری در امور کیفی آموزش و پژوهش در 
مراکز و مؤسسات آموزش عالی موجود و تدوین 
استانداردهای لازم برای تأسیس مراکز جدید 
از این دست، می تواند تضمین کننده رشد کیفی 
دانشگاه های ما در دهه های آینده باشد که به طور 
طبیعی ارتقای جایگاه بین المللی ما را در این حوزه 

به دنبال خواهد داشت.
روی دیگر توجه به وضعیت دانشگاه ها و 
مؤسسات آموزش عالی در کشور، به رسمیت شناختن 
نقش دانشگاه و دانشگاهیان در فرایند توسعه 
اجتماعی، سیاسی و فرهنگی جامعه است. 
دانشگاهی که رابطه خود را با جامعه و نیازهای آن 
قطع یا کم رنگ کند، قطعا در رسیدن به اهدافش، 
محکوم به شکست خواهد بود. از دیرباز دانشگاه 
برای جامعه ایرانی نشانی از مدنیت و حضور 
مؤثر در فرازونشیب های اجتماعی و سیاسی بوده 
است. باید به دانشگاه و خصوصا به دانشجویان 
این فرصت را داد تا آزادانه مسائل مختلف جامعه 
و مردم خود را ببینند و در مورد آنها با رویکردی 
منتقدانه سخن بگویند. محروم کردن دانشگاه از 
گفتمان انتقادی، در حقیقت محروم ساختن کشور از 
تفکر زلال و خیراندیشانه فرهیخته ترین و پرتوان ترین 
قشر اجتماعی کشور است. از وجود گفتمان های 
انتقادی در دانشگاه نباید ترسید؛ هراس باید از 
آنجا ناشی شود که از رسیدن صدا و پیام مصلحانه 
دانشگاهیان به هر بهانه و دلیل جلوگیری شود و 
خواسته و ناخواسته فضای رسمی گفتمان انتقادی 
به فضای امنیتی و محیط های پنهان و غیررسمی 

سوق داده شود.
همان گونه که رهبر معظم انقلاب نیز بارها تأکید 
فرموده اند، باید در برابر کنش های دانشجویی صبر 
و تحمل داشت، چراکه دوران دانشجویی دوران 
آزمون و خطاست؛ دورانی که باید دانشجو بیاموزد 
و این آموزه ها را در آینده کشور به کار گیرد. ورود 
دیگر نهادها به موضوعات دانشگاه- به هر بهانه 
و توجیه- چشم انداز روشنی را از رشد سرزندگی، 
طراوت و مسئولیت پذیری اجتماعی در محیط های 
دانشگاهی به نمایش نخواهد گذاشت. باید به 
دانشگاه و دانشجویان اعتماد و اطمینان کرد و بستر 

رشد سیاسی و فرهنگی آنان را مهیا نمود.
در  دانشگاهیان  روشنگرانه  و  مؤثر  نقش 
رخدادهای مهم اخیر، مانند انتخابات مجلس 
شورای اسلامی، شوراهای اسلامی شهر و روستا و 
ریاست جمهوری، نشان داد که مردم ما همچنان به 
دانشگاه اعتماد دارند. اینک نوبت مسئولین است که 
با اعتماد بیشتر و اطمینان کافی تر به دانشگاه، زمینه 
مشارکت این نهاد مقدس را در دیگر رخدادهای 
اجتماعی فراهم کنند. خصوصا انتظار می رفت (و 
هنوز هم می رود) رئیس جمهور محترم، با توجه 
به همراهی ممتاز و قابل تأملی که دانشگاهیان در 
انتخابات اخیر از خود نشان دادند، معرفی وزیری 
عالم، کاردان، مدبر، آشنا به فضای دانشگاه و دارای 
مقبولیت در بین جامعه دانشگاهی را در اولویت 
تعیین ترکیب کابینه جدید قرار می داد، تا آموزش 
عالی ما سال جدید تحصیلی را با آرامش و انگیزه 
بیشتری شروع نماید. روا نیست دانشگاه های ما 
که تربیت کننده  بخش اعظمی از وزیران و مدیران 
ارشد سابق و حال بوده اند، سال تحصیلی جدید 
خود را با دغدغه نابسامانی در وضعیت مدیریت 
این وزارتخانه آغاز کنند. امیدوارم با انتخاب فردی 
شایسته- بر مبنای توانایی، تجارب و خصلت های 
برجسته اخلاقی؛ و نه بر اساس تبلیغات و 
رایزنی های متأسفانه معمول- برای تصدی این 
وزارتخانه، پاسخی درخور به مشارکت متعهدانه 
دانشگاهیان در انتخابات اخیر و تلاش مستمر و 
طولانی آنها برای استقرار نظام جمهوری اسلامی 
ایران و دفاع از ارزش های انقلاب اسلامی، داده شود.
در خاتمه سخن مایلم آغاز فرخنده و مجدد سال 
تحصیلی جدید را به تمامی دانشگاهیان محترم، 
خصوصا دانشجویان گرامی که همواره برای کشور 
موجب غرور و افتخار بوده اند، تبریک بگویم و از 
خداوند متعال سربلندی و موفقیت دانشگاه ها 
و دانشگاهیان ایران اسلامی را مسئلت کنم؛ که 
سربلندی آنها سربلندی مردم شریف و کشور بزرگ 

ایران است.

روزنه

ورود ۱۰۰۰ واگن جدید
 به متروی تهران

حاشیه  � در  دیروز  نجفی  محمدعلی 
پیاده روی اش که به مناسبت روز جهانی بدون 
خودرو در هسته مرکزی شهر تهران با حضور 
اعضای شورای شهر و تعدادی از معاونان  و با 
همراهی عباس آخوندی، وزیر راه و شهرسازی، 
انجام شد، با حضور در جمع خبرنگاران، گفت: 
تهران چند سالی است که به کمپین روز جهانی 
بدون خودرو پیوسته و امروز در اقدامی نمادین 
همراه با شهروندان و اعضای شورای شهر پیاده 
در هسته مرکزی شهر راه رفتیم. او با بیان اینکه 
هدف مان این است که به شهروندان یادآوری کنیم 
که اگر به هوای پاک احتیاج دارند، باید از خودمان 
شروع کرده و همکاری کنیم، اظهار کرد: شهروندان 
می توانند مسیرهای کوتاه و مسیرهایی که می توان 
پیاده طی کرد، بدون خودرو بروند و خود را از 
این ورزش طبیعی که در سلامت جسم و جان 
تأثیرگذار است، محروم نکنند. شهردار تهران درباره 
وضعیت حمل ونقل عمومی نیز با بیان اینکه آن 
اقداماتی که باید انجام شود، مشخص است؛ اما 
محدودیت منابع و مالی داریم، گفت: باید در این 
زمینه فکری کنیم؛ چراکه امروز من در مترو با 
همشهریان صحبت کردم و آنها از اقدامات مترو 
رضایت داشتند؛ اما عنوان کردند که اول صبح و 
عصرها شاهد ازدحام بیش از حد در مترو هستند و 
این مسئله موجبات نارضایتی آنها را فراهم کرده و 
باید هرچه زودتر تعداد قطارها را افزایش دهیم تا 
سرفاصله حرکت قطارها کاهش یابد. نجفی افزود: 
در حال حاضر سرفاصله حرکت قطارها پنج دقیقه 
است که باید به ۳٫۵ دقیقه کاهش یابد تا ظرفیت 
جابه جایی مسافر نیز به وسیله مترو افزایش یابد 
که برای افزایش قطارها باید منابع مالی اعم از 
ارزی و ریالی تأمین شود و البته مقدماتی فراهم 
شد تا با کمک دولت از فاینانس استفاده کنیم. 
شهردار تهران درباره کمبود اتوبوس نیز گفت: در 
حوزه اتوبوس رانی نیز برنامه ای داریم و پیش بینی 
شده که اتوبوس ها از مجارستان وارد شوند که 
امیدواریم در دو، سه ماه آتی این امر مهم عملیاتی 
شده و اتوبوس های جدید وارد ناوگان شوند. او 
همچنین درباره مغفول ماندن بحث معاینه فنی 
در تهران، بیان کرد: متأسفانه نظارت آن گونه که 
باید، نیست و بحث ما این است که بعد از دو هفته 
اول مهر و تسلط یافتن بر ترافیک، معاینه فنی به 
طور جدی در دستور کار قرار گیرد و دوستان ما 
در پلیس راهور نیز در این موضوع اعلام آمادگی 
کردند. او همچنین درباره حضورش در هیئت 
دولت و سرانجام بدهی ها و مطالبات متقابل 
دولت و شهرداری با بیان اینکه سه جلسه است که 
به عنوان شهردار تهران شرکت می کنم و پیش از این 
نیز در جلسات هیئت دولت حضور داشتم، 
گفت: قرار نبود مسائلی مانند بدهی و مطالبات 
در هیئت دولت مطرح شود؛ اما تاکنون با چهار 
وزارتخانه وارد بحث شده و کارگروه های مشترکی 
نیز داشته ایم و باید اعلام کنم که اختلاف نظری 
درباره بدهی و مطالبات متقابل بین شهرداری 
و وزارت امور دارایی وجود دارد که کارگروهی 
مشترک ایجاد شده و امیدواریم تا دو، سه ماه 
آینده سرانجام مطالبات و بدهی ها مشخص و 
برنامه ای برای بازپرداخت آنها تهیه شود. نجفی 
همچنین درباره حواشی روزنامه همشهری نیز 
گفت: هیئت مدیره جدید تشکیل و حاجی که یکی 
از چهره های توانمند است، به عنوان مدیرمسئول 
فعالیت کرده و قرار شد گزارشی از وضع موجود 
و همه فعالیت های روزنامه همشهری ارائه دهد 
و راه حلی برای مؤسسه همشهری از نظر مالی و 
فرهنگی ارائه دهد. همشهری مجلات زیادی چاپ 
می کند که از نظر فرهنگی و اقتصادی توجیهی 
ندارد و امیدواریم تیم تخصصی جدید تا یک ماه 

آینده گزارشی از وضعیت همشهری ارائه دهد.

تابستان ۹۶ بهترین هوا را
 در ۳ سال اخیر داشت

شرق: تابستان امسال با ۸۱ روز هوای سالم و  �
۱۲ روز ناسالم برای گروه های حساس گذشت تا با 
بهترین تابستان سه سال اخیر از نظر کیفیت هوا ثبت 
شود. آن گونه که «لیلا نظری»، سخنگوی شرکت 
کنترل کیفیت هوای تهران، اعلام کرده، نتایج مقایسه 
کیفیت هوای سه سال اخیر پایتخت نشان می دهد 
آلاینده های جوی در تابستان امسال کمتر از سال های 

۹۴ و ۹۵ در آسمان تهران مجال انتشار یافتند. 
در سال ۹۵ هوا ۷۹ روز سالم و ۱۴ روز ناسالم برای 
گروه های حساس بود و در سال ۹۴، هوای تهران ۷۳ 
روز سالم، ۱۸ روز ناسالم برای گروه های حساس و دو 
روز ناسالم برای همه بود. به این ترتیب هوای امسال 
در ۸۱ درصد روزهای سپری شده شرایط استاندارد را 
داشته است. درهمین حال به گفته نظری، همچنین 
نتایج حاصل از پیش بینی پارامترهای هواشناسی 
برای شهر تهران نشان می دهد امروز شنبه، اول مهر، 
با افزایش میزان ناپایداری جوی در برخی ساعات، 
به ویژه بعدازظهر، وزش باد مؤثر از سمت نواحی 
جنوبی – جنوب شرقی صورت بگیرد. به این ترتیب 
انتظار می رود با وجود افزایش نسبی غلظت برخی 
آلاینده ها، از جمله ازن و ذرات معلق، شرایط کیفی 
هوای سالم امروز در بیشتر مناطق شهر تهران تداوم 
داشته باشد. به این ترتیب هوای نخستین روز پاییز نیز 

سالم خواهد بود.  

دریچه
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معصومه اصغری: یک مقام مسئول در مقابل چندین 
هزار رأی مردم که به نام یک نماینده مردم در شورای 
شهر به صندوق ریخته شده قرار می گیرد، درحالی که 
چند مرجع مسئول دیگر صلاحیت آن نماینده را تأیید 
کرده اند. سپنتا نیکنام که پیش از این و در دوره چهارم 
شورای شهر نیز منتخب و مورد اعتماد مردم شهر یزد 
بوده است، از مدت ها قبل از انتخابات دوره پنجم با 
حواشی ای برای حضور در این انتخابات رو به رو بود؛ 
اما صلاحیت او باوجود نامه دبیر شورای نگهبان برای 
عدم حضور اقلیت مذهبی در انتخابات شورای شهر یزد 
تأیید شد و مردم شهر یزد هم دوباره او را انتخاب کردند. 
این روند اعمال قدرت از بالا ادامه پیدا کرد و فشارها به 
دیوان عدالت اداری رسید و این مرجع چند ماه پس از 
انتخابات و در تاریخ ۱۳ شهریورماه در پی شکایت یکی 
از رقبای ناکام انتخاباتی سپنتا نیکنام در شعبه ۴۵ دیوان 
عدالت اداری حکمی را مبنی بر توقف موقت و جلوگیری 
از فعالیت این عضو زرتشتی شورای شهر یزد صادر کرد.

فروردین ماه سال جاری آیت االله جنتی به عنوان مرجع 
بالاسری همه انتخابات ها، در جریان بررسی صلاحیت 
نامزدهای انتخابات شوراهای شهر و روستا، ابلاغیه ای را 
برای جلوگیری از تأیید صلاحیت نامزدهای اقلیت های 
مذهبی در انتخابات شوراها منتشر کرد. در این ابلاغیه 
تأکید شده بود: «با عنایت به اطلاعات واصله از برخی 
مناطق کشور که اکثریت مردم آنها مسلمان و پیرو 
مذهب رسمی کشور هستند و افراد غیرمسلمان در این 
مناطق خود را داوطلب عضویت در شوراهای اسلامی 
شهر و روستا کرده اند و با توجه به اینکه تصمیمات 
شوراها درخصوص مسلمین بدون لزوم رسیدگی آن در 
شورای نگهبان لازم الاتباع خواهد بود، تبصره ۱ ماده ۲۶ 
قانون تشکیلات، وظایف و انتخابات شوراهای اسلامی 
کشور و انتخاب شهرداران مصوب ۱۳۷۵ نسبت به چنین 
مناطقی با نص فرمایشات بنیان گذار جمهوری اسلامی 
ایران حضرت امام خمینی علیه الرحمه مغایر است و لذا 

خلاف موازین شرع شناخته شد».
ابلاغیه ای که موارد نقض زیادی داشت و خیلی 
زود به جز فضای شبکه های اجتماعی و اعتراضات 
مردمی، در میان نمایندگان مجلس و مسئولان دولتی 
با مخالفت های زیادی مواجه شد و در صدر این 

مخالفت ها، علی لاریجانی، رئیس قوه مقننه، بود. او با 
فاصله کمی، ابلاغیه آیت االله جنتی درباره ردصلاحیت 
اقلیت های دینی در انتخابات شوراها را رد کرد و 
مستقیما به هیئت نظارت بر انتخابات شوراها دستور 
داد قانون در مورد حضور پیروان ادیان الهی در انتخابات 

شوراها رعایت شود و تغییری در آن صورت نگیرد.
سپنتا نیکنام که به طور مشخص تنها فرد مورد 
خطاب این ابلاغیه در آن زمان بود، در انتخابات شرکت 
کرد و با نزدیک به ۲۲ هزار رأی، نفر هفتم منتخب مردم 
یزد شد، اما این روند مخالفت وار ادامه پیدا کرد و شکایت 
یک رقیب انتخاباتی که اتفاقا در پاسخ استعلامات و 
شکایت هایش از استانداری نتیجه ای دریافت نکرده 
است، از دیوان عدالت اداری سر درمی آورد و منجر به 
حکم توقف موقت و جلوگیری از فعالیت این عضو 
زرتشتی شورای شهر یزد می شود.  اسفندیار اختیاری، 
نماینده زرتشتیان در مجلس شورای اسلامی که می تواند 
یکی از نمونه ها برای نمایندگی یک نماینده اقلیت برای 
همه مردم یک شهر و کل ایران باشد، در واکنش به 
این حکم دیوان عدالت اداری درباره سپنتا نیکنام، در 
مصاحبه ای این حکم را بدعتی خواند که اگر دائمی 

شود می تواند تمام انتخابات آینده را تحت تأثیر قرار 
دهد. درعین حال مسئولان دولتی شهر یزد هم موضوع 
را پیگیری کردند و اعلام شد این حکم قطعی نیست و 
استانداری از رأی مردم صیانت می کند و پاسخ حقوقی 
مستدلی تهیه و به دیوان عدالت اداری ارسال شده 
است. در نهایت نیز کمیته سه نفره حقوقی هیئت نظارت 
بر انتخابات شورای اسلامی شهر و روستا در استان یزد 
تشکیل جلسه داد و یک بار دیگر صلاحیت سپنتا نیکنام 
را اعلام کرد. اما خود سپنتا نیکنام فارغ از این چالش 
بین قوه ای اعلام کرده که در این مدت حکمی به او 
مبنی بر توقف فعالیتش ابلاغ نشده و این موضوع صرفا 
برگه ای بوده که در شبکه های مجازی منتشر شده است. 
بنابراین هیچ خللی در انجام وظیفه اش به عنوان عضو 
شورای شهر یزد ایجاد نشده و پیگیر امور شهری خواهد 
بود.  درهمین حال علی افخمی فتح آباد، دبیر اجرائي 
هیئت عالی نظارت بر انتخابات، در پاسخ به «شرق» با 
تأکید بر اینکه تلاش ما در کمیته سه نفره هیئت نظارت 
بر این بوده است که ابهامات این موضوع برطرف شود 
و دفاعیات را در جلسه ابتدای هفته به دیوان عدالت 
اداری ابلاغ کنیم. او افزود: ما از عملکرد خود و رأی 

مردم دفاع می کنیم و دفاعیات خود را هم به طور جدی 
ارائه خواهیم کرد، اما به نظر می رسد با مسئله حقوقی 
بالادستی مواجه هستیم که چندان به اقدامات ما در این 

سطح مربوط نیست و باید از بالا حل شود. 
اگر این اتفاق در شهری غیر از شهر یزد رخ می داد 
هم نباید در اولویت و ارجحیت رأی مردم و انتخاب آنها 
شکی آورد، اما حالا که در مورد شهر یزد با پیشینه کهن 
آن صحبت می کنیم، چطور می توانیم جمعیت محترم و 
قابل تأمل زرتشتیان این شهر را نادیده بگیریم و آنها را تنها 
با عنوان «اقلیت» کنار بگذاریم. ضمن اینکه نمایندگان 
شورای شهر یا نمایندگان مجلس شورای اسلامی، چه 
اقلیت مذهبی، چه دارای مذهب رسمی ایران، وقتی 
رأی مردم را دارند و انتخاب می شوند، دیگر نماینده 
همه مردم شهر و نماینده همه مردم ایران هستند و 
دیگر اقلیت معنی پیدا نمی کند. کش وقوس ها درباره 
این موضوع در شرایطی است که همین چند روز قبل 
مقام معظم رهبری در پاسخ به نامه مولوی عبدالحمید، 
امام جمعه اهل  سنت زاهدان، تأکید کرده بودند: «همه 
ارکان موظف اند بر اساس معارف دینی و قانون اساسی 
هیچ گونه تبعیض و نابرابری بین ایرانیان از هر قوم و 
نژاد و مذهبی روا ندارند». با این اوصاف چگونه است 
که چنین چالش پرریشه ای که چند دهه حل نشده باقی 
مانده، هرازچندگاهی تکرار می شود و فضای جامعه 
را به هم می ریزد؟ حضور اقلیت ها در موقعیت های 
مختلف جامعه ما اتفاق جدیدی نیست و همواره 
حضورشان ملموس بوده است، اما گویا استقبالی که در 
این دوره شوراها از سوی اقلیت ها رخ داده، دوباره این 

دلواپسی های حل نشده را پررنگ کرده است.
به هرروی یک عضو سابق شورای شهر یزد بدون 
فهرست و جریان سیاسی و تنها با تأیید و انتخاب 
مردم با رویکردی مستقل وارد انتخابات شورای 
پنجم شهر یزد می شود و مردم او را دوباره انتخاب 
می کنند. باید گفت اگر برای مسئولان ملاک هایی 
مانند اقلیت  بودن یا نبودن یا تابعیت اولویت است، 
برای مردم، با مردم و برای مردم بودن اهمیت دارد 
و حالا سپنتا نیکنام با رأی قاطعی که همه مردم 
شهر یزد، اعم از زرتشتی و غیرزرتشتی به او داده اند، 

نماینده آنها در شورای شهر یزد است.

شرق: شکارچیان متخلف در ساوه علی لنگرودی 
محیط بان و معاون اداره محیط زیست ساوه را با خودرو 
زیر گرفتند و متواری شدند. در پی این حادثه محیط بان 
لنگرودی که آسیب بسیاری دید، به بیمارستانی در تهران 
منتقل شد. عصر روز پنجشنبه گذشته به دنبال دریافت 
گزارشی مبنی بر ورود گروهی از شکارچیان متخلف به 
منطقه پلنگ آباد و رازین واقع در بخش نوبران ساوه و 
شلیک حدود هشت گلوله توسط آنها، نیروهای یگان 
محیط زیست این شهرستان عازم منطقه شدند. مدیرعامل 
انجمن حافظان طبیعت ساوه دراین باره به وب سایت 

دیدبان محیط زیست ایران گفت: محیط بانان از قبل در 
جریان بودند که متخلفان به وسیله یک خودروی پراید 
سفید وارد منطقه شده اند، بنابراین به محض مشاهده 
خودروی مذکور در یکی از مسیرهای فرعی، از خودروی 
سازمانی پیاده شدند و با نشان دادن تابلوی ایست، دستور 
توقف به راننده پراید دادند. مهدی فرقانی پور اظهار کرد: 
راننده خودروی پراید پس از مشاهده محیط بانان با افزایش 
سرعت خودرو به عمد محیط بان سیدعلی لنگرودی را زیر 
گرفت و سپس متواری شد. پس از این حادثه با تماس 
تلفنی دیگر محیط بان حاضر در صحنه، عوامل اورژانس 

و نیروی انتظامی در محل حادثه حاضر شدند و محیط بان 
مجروح را به بیمارستان منتقل کردند. وي جهت مداوا 
به بیمارستان شهریار تهران منتقل شده و هم اکنون در 
بخش ICU این بیمارستان بستری است. متأسفانه این 
محیط بان بر اثر ضربه شدید از ناحیه سر و گردن دچار 
آسیب و خونریزی شده و احتمال ضربه مغزی و بروز 
عوارض ناشی از آن وجود دارد. وی درحال حاضر سطح 
هوشیاری مناسب و توان حرکت دادن اندام های حرکتی 
خود از جمله دست ها و پاها را ندارد، اما به گفته پزشکان 
خونریزی مغزی وی متوقف شده است. علی لنگرودی 

کارشناس ارشد محیط زیست و معاون اداره محیط زیست 
ساوه ۳۳ساله بوده و دارای یک دختر هفت ماهه است. 
بلافاصله پس از حادثه با تلاش نیروهای محیط زیست 
و پلیس آگاهی شهرستان ساوه، تحقیقات برای شناسایی 
عاملان این حادثه آغاز شده است. کنترل دوربین های 
مداربسته متعلق به یک واحد دامداری که در مسیر محل 
حادثه قرار دارد، تصاویری از خودروی متخلفان را ثبت 
کرده است که در همین راستا مأموران، منزل پدری متهم 
را در یکی از روستاهای همان منطقه شناسایی کرده و 

شماره پلاک خودرو را نیز به دست آورده اند.  

رأی مردم گرفتار مسئله حقوقی بالادستی

مورد عجیب سپنتا نیکنام

شکارچیان محیط بان را با خودرو  زیر گرفتند

۱. درآمد: پس از گذشت چهار ماه از برگزاری انتخابات شوراهای اسلامی 
شهر و روستا و تأیید نهایی آن توسط مراجع قانونی، ظاهرا کشمکش 
همچنان بر سر تشخیص صلاحیت نامزدها و فهرست نهایی اعضا ادامه 
دارد. در تصمیمی نادر، قاضی شعبه ۴۵ دیوان عدالت اداری در دادنامه ای 
به تاریخ ۱۳۹۶/۶/۱۳ با صدور دستور موقت از ادامه فعالیت آقای «سپنتا 
نیکنام»، عضو زرتشتی شورای اسلامی شهر یزد، جلوگیری کرده است. مستند 
این دستور نظریه فقهای شورای نگهبان مبنی بر خلاف شرع بودن عضویت 
افراد غیرمسلمان در شورای اسلامی شهرهای دارای اکثریت مسلمان است. 

شاکی پرونده یکی از نامزدهای شورای اسلامی شهر یزد است. 
۲. نظریه فقهای شورای نگهبان: «روزنامه رسمی جمهوری اسلامی ایران» 
به عنوان مرجع رسمی انتشار قوانین و مقررات کشور، در آخرین روز فروردین 
امسال متنی را با عنوان «نظریه فقهای شورای نگهبان راجع به تبصره یک 
ماده ۲۶ قانون تشکیلات، وظایف و انتخابات شوراهای اسلامی کشور و 
انتخاب شهرداران مصوب ۱۳۷۵» منتشر کرد. در متن از این نظریه آمده 
است: «با عنایت به اطلاعات واصله از برخی مناطق کشور که اکثریت مردم 
آنها مسلمان و پیرو مذهب رسمی کشور هستند و افراد غیرمسلمان در 
این مناطق خود را داوطلب عضویت در شوراهای اسلامی شهر و روستا 
نموده اند و با توجه به اینکه تصمیمات این شوراها درخصوص مسلمین 
بدون لزوم رسیدگی به آن در شورای نگهبان لازم الاتباع خواهد بود، تبصره 
یک ماده ۲۶ قانون تشکیلات، وظایف و انتخابات شوراهای اسلامی کشور و 
انتخاب شهرداران مصوب ۱۳۷۵ نسبت به چنین مناطقی با نص فرمایشات 
بنیان گذار جمهوری اسلامی ایران حضرت امام خمینی علیه الرحمه در 
تاریخ ۱۳۵۸/۷/۱۲ مذکور در صحیفه نور (جلد شش، چاپ ۱۳۷۱، صفحه 
۳۱) مغایر است و لذا خلاف موازین شرع شناخته شد» و تبصره یک ماده ۲۶ 
قانون انتخابات شوراها می گوید: «اقلیت های دینی شناخته شده در قانون 
اساسی به جای اسلام باید به اصول دین خود اعتقاد و التزام عملی داشته 
باشند». در نتیجه شورای نگهبان با وجود صراحت قانون بر امکان عضویت 
پیروان دیگر ادیان به رسمیت شناخته شده در قانون اساسی، تنها مسلمانان 
را شایسته ورود به شورای اسلامی شهر و روستا (در مناطق دارای اکثریت 

مسلمان) می داند. 
۳. دیدگاه بنیان گذار جمهوری اسلامی در سخنرانی مهرماه سال ۱۳۵۸: 
خوشبختانه به دلیل تدوین تمامی بیانات بنیان گذار جمهوری اسلامی 
در کتاب «صحیفه نور»، امکان دسترسی به متن کامل این سخنان وجود 
دارد. در روز دوازدهم مهرماه ۱۳۵۸ امام خمینی در دیدار با نمایندگان 
مجلس خبرگان در شهر قم، درخصوص ویژگی های اعضای شورای شهر 
بیان داشته اند: «...افراد باید اولا مسلمان باشند؛ و ثانیا معتقد به نهضت 
باشند؛ امین باشند در کارهایشان؛ ایمان حقیقی داشته باشند؛ متعهد باشند 
نسبت به احکام اسلام؛ سوابق خلاف و سوء نداشته باشند. از روحانیان هم 
باید تعیین بشود. از اهل بازار هم باید باشد. از آن صنف های دیگر هم باید 
باشد. لکن، همه باید در این معنا شرکت داشته باشند که مُسْلِم [باشند] 
و البته آنهایی که غیرمسلم هستند برای خودشان شوراهایی ممکن است 

تعیین کنند، لکن مسلم و متعهد به اسلام متعهد به این نهضت؛ معتقد به 
این نهضت؛ مخالف با طاغوت، انحراف چپ و راستی نداشته باشد. نه به 
طرف آن گروه سرمایه داری برود؛ نه به طرف چپ باشد، مستقیم، اسلامی، 
دلسوز برای این ملت. اگر مسلمان باشد و متعهد باشد، آن برای ملت دلسوز 
است؛ خیانتکار نیست؛ با امانت کارش را انجام می دهد؛ هر کاری بخواهد 
برای آن شهر خودش انجام بدهد، به مصلحت افراد آن شهر، به مصلحت 
خود آن شهر، به مصلحت اسلام عمل می کند...». نظر به اینکه قانون 
اساسی جمهوری اسلامی در همه پرسی ۱۲ آذرماه ۱۳۵۸ (دو ماه پس از 
تاریخ سخنرانی مورد استناد) به تصویب ملت و تأیید امام خمینی رسیده 
و نیز در اصل ۶۴ قانون اساسی به صراحت بیان شده است: «... زرتشتیان 
و کلیمیان هر کدام یک نماینده و مسیحیان آشوری و کلدانی مجموعا یک 
نماینده و مسیحیان ارمنی جنوب و شمال هر کدام یک نماینده انتخاب 
می کنند...» و همچنین در اصل ۶۶ (مربوط به سوگند نمایندگی) آمده است: 
«... نمایندگان اقلیت های دینی این سوگند را با ذکر کتاب آسمانی خود یاد 
خواهند کرد». با درنظرداشتن تأکید امام به فقه پویا، بعید به نظر می رسد 
سخنان مورد استناد فقهای شورای نگهبان نظر نهایی بنیان گذار جمهوری 
اسلامی درباره حق انتخاب شدن اقلیت های دینی باشد، مخصوصا که نقش 
و جایگاه مجلس بسیار بااهمیت تر از شورای شهر بوده و در رأس امور است. 
در علم اصول استنباط نیز در صورت تغایر دو دیدگاه یک مجتهد، نظر دوم 
ملاک اعتبار و عمل است. مخالفت با حق رأی زنان در سال ۱۳۴۱ و دعوت 
از زنان به حضور در صحنه در سال های ۱۳۵۷، نمونه دیگری از اجتهاد پویا 

و رعایت مقتضیات زمان و مکان در دیدگاه های فقهی امام خمینی است. 
۴. صلاحیت شورای نگهبان در اظهارنظر نسبت به قوانین گذشته: 
اصلی ترین وظیفه شورای نگهبان در کنار تفسیر قانون اساسی و نظارت بر 
انتخابات، نظارت بر عدم مغایرت مصوبات مجلس شورای اسلامی با شرع و 
قانون اساسی است. با وجود اینکه اصل چهارم قانون اساسی این نظارت را 
بر کلیه قوانین و مقررات و نیز عموم و اطلاق قانون اساسی جاری می داند؛ 
اما جزئیات و چگونگی اعمال این اصل در اصول نودویکم تا نودونهم قانون 
اساسی به تفصیل آمده است. صدر اصل ۹۴ بیان می دارد: «کلیه مصوبات 
مجلس شورای اسلامی باید به شورای نگهبان فرستاده شود...»؛ بنابراین 
صلاحیت نظارت شرعی و قانونی شورای نگهبان به مصوبات مجلس 
شورای اسلامی محدود است و شامل قوانین گذشته نمی شود. این موضوع 
در اوایل تشکیل شورای نگهبان و ابهام در امکان غیرشرعی اعلام کردن 
قوانین و مقررات دوره پیش از انقلاب مطرح شد که در نهایت با مخالفت 
حقوق دانان و برخی مقامات مورد پذیرش عملی قضات و دادگاه ها واقع 
نشد. طرفه اینکه قانون شوراها در سال ۱۳۷۵ به تأیید شورای نگهبان 
رسیده و بنا بر اعلام فقهای این نهاد (که اکنون نیز تعدادی از آنها در همان 
مسند هستند) مغایرتی با شرع در آن دیده نشده است. ناگفته نماند شورای 
نگهبان در ماده ۱۹ آیین نامه داخلی خود (مصوب ۱۳۷۹/۴/۲۲) اعلام 
مغایرت قوانین و مقررات با شرع را خارج از قیود اصل ۹۴ قانون اساسی 
دانسته است؛ با این حال به دلیل جایگاه بالاتر قانون اساسی در سلسله مراتب 

قوانین، در صورت تعارض قانون اساسی و ماده ای از آیین نامه داخلی؛ قانون 
اساسی ملاک عمل خواهد بود. 

۵. صلاحیت دیوان عدالت اداری: یکی از نهادهای قضائی منبعث از قانون 
اساسی، «دیوان عدالت اداری» است که به منظور رسیدگی به شکایات مردم 
از مأمورین، واحدها و آیین نامه های دولتی تأسیس شده است. قانون اساسی 
حدود اختیارات و نحوه عمل دیوان را بر عهده قانون مصوب مجلس قرار 
داده که آخرین متن در این زمینه «قانون تشکیلات و آیین دادرسی دیوان 
عدالت اداری» مصوب سال ۱۳۹۲ است. هر چند در ماده ۱۰ این قانون، دیوان 
صالح به رسیدگی نسبت به اقدامات مأمورین و واحدهای دولتی است، اما 
ملاک تشخیص صحیح یا ناصحیح بودن این اَعمال صرفا قانون (در این جا 
قانون شوراها) بوده و درباره انتخابات شورای شهر یزد به هیچ وجه قانون 
نقض نشده، هرچند شورای نگهبان آن قانون را غیرشرعی اعلام کرده باشد. 

۶. لزوم یا امکان تأیید صلاحیت مجدد عضو کنونی شورا: خبرگزاری «ایسنا» 
در روز پنجشنبه از قول «علی افخمی»، دبیر هیئت نظارت بر انتخابات 
شورای اسلامی شهر و روستا در استان یزد، نوشت: «با توجه به حکم دیوان 
عدالت اداری مبنی بر توقف فعالیت سپنتا نیکنام، عضو زرتشتی شورای 
شهر یزد، کمیته سه نفره حقوقی هیئت نظارت بر انتخابات شورای اسلامی 
شهر و روستا در استان یزد تشکیل جلسه داد و ضمن تأیید صلاحیت مجدد 
آقای نیکنام اعلام کرد که روند کاندیداتوری، تأیید صلاحیت و انتخاب 
ایشان قانونی بوده و با توجه به تأیید هیئت اجرائی و نظارت مشکل قانونی 
نداشته است». جدای از اینکه امکان تشکیل هیئت نظارت بر انتخابات پس 
از تأیید نهایی نتایج و شروع به کار شورا شدیدا محل تردید است؛ اساسا 
موضوع اختلاف با توجه به تصمیم قضائی دیوان عدالت اداری از چارچوب 
صلاحیتی نهادهای اجرائی و نظارتی پیش بینی شده در ایام انتخابات خارج 

است و این تأیید دوباره صلاحیت، گرهی از کار نخواهد گشود. 
۷. جمع بندی: به نظر می رسد با توجه به اصول قانون اساسی: اولا، 
شورای نگهبان صلاحیت بازنگری اظهارات سابق خود درباره مغایرت یا 
عدم مغایرت قوانین با شرع را پس از تأیید مصوبه مجلس ندارد و این امر 
خلاف نص اصل نود و چهارم قانون اساسی است؛ ثانیا، دیوان عدالت اداری 
نمی تواند تصمیم موافق قانون مأمور یا واحد دولتی را صرفا با استناد به 
تفسیر جدید شورای نگهبان از شرع و تغییر عقیده نسبت به قانون تأیید 
شده، ابطال کند؛ ثالثا، از منظر عملی شورای شهر یزد ۱۱ عضو دارد که آقای 
نیکنام تنها عضو غیرمسلمان به شمار می رود، در نتیجه امکان تحمیل نظر 
او بر دیگر اعضا و تصویب مقررات خلاف موازین شرع اسلام، اساسا وجود 
نخواهد داشت. ماده ۳۷ قانون دیوان عدالت اداری بیان می کند: «شعبه 
دیوان موظف است در صورت صدور دستور موقت، نسبت به اصل دعوی 
خارج از نوبت رسیدگی و رأی مقتضی صادر نماید». امید است قاضی شعبه 
۴۵ دیوان عدالت اداری در اسرع وقت پس از رسیدگی به پرونده اصلی و رد 
دادخواست طرح شده و در نهایت لغو دستور موقت صادره، مانع تضییع 
حقوق شهروندی عضو قانونی شورای شهر یزد و ایجاد بدعت ناصواب ورود 

مراجع قضائی به نتایج نهایی انتخابات شود. 

تصمیم در دیوان عدالت ادارى
ابراهیم ایوبى . وکیل دادگسترى


